
| JEGISLAÇÃO ay 
  

  

  

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI CO FLUMINENSE: 

ANO XXX-Nº 146 18/09/00 

SUMARIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... 
PÁG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAM o PÃG. 004 
PARTE 4: 

DESPACITOS E DECISÕES DO PRETOR DO ES... PÃG. 005 

  

  

    

a 
. Ed ) A 

aa ec y oo 
f 

1 + | 

(O 
no 

Maria José Campos de Macedo 
Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
[8/09/00 SEÇÃO H- PAG. 02 

SEÇÃO H 

ANO XXX-Nº 146 
  
  

  
Parte 1; 

Portaria nº 28419 de 05 de setembro: de 2000 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e lendo cm vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.002890/00-| 3, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 2lG e 217, inciso ], alinea “c” da Lei nº 8.112/90, a CRISTIANE JUPIARA MAGALHÃES 'TOZANI, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de companheira do ex-servidor WOLNEY LESSA REDON, aposentado, matrícula SIAPE nº 306024, ocupante do cargo de Professor Assistente Ot, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 18/05/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHA 

Portaria nº. 28.420 de 05 de setembro  de2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069.00275 1/00-17, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215, 216 € 217, incisos | e 1], alíneas “a” da Lei nº 8.| 12/90, 2, SONIA LILIA ESPINDOLA E SOUZA, AMANDA SOUZA ANDRÉ e FLAVIO SOUZA ANDRÉ, mediante documentação comprobatória apresentada, ma qualidade de companheira e filhos do ex-servidor ANTONIO JOSÉ ANDRE, aposentado. matrícula SIAPE nº 306869, octpante do cargo de Técnico em Artes Gráficas - A-HI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 28/05/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUBUA 

Portaria nº. 28491 de 05 de setembro  de2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069.002607/00-72 e 23069.002438/00-15, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215 . 216 217, incisos ] e |, alíneas “a” da Lei nº 8.1 12/90, a, SEBASTIÃO DE SOUZA e ANDRESSA VICENTE DE SOUZA, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúvo e filha dn ex-servidora EUS] VICENTE. aposentada, matrícula SIAPE nº 306838, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição - À - UH, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 27/04/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEBUU



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 6 8/09/00 SEÇÃO It. PAG. 03 
  

Portaria nº 28422 de OS de setembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suás atribuições, 
tendo ent vista o Decreto nº 228 de |! de outubro de 199] eo que consta do Processo nº 23069.041471/00- 
52, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 22/08/2000, os efeitos du Portarlá Hº 24164 de 
12/04/06, que designou, Stela Maria Guerreiro da Silveira, Matrículas LEE nº 7927-6 e SIAPÉ nº 308194. 
9, para à função de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação eh Matemática 
do Centro de listudos Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUHH 

Portaria nº 28423 de 05 de setembro de 2000 

O RITTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, vo uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 199] eq que consta do Processo nº 23069.077476/00- 
78, 

RESOLVE dispensar à pedido, u partir de 22/08/2000 Ivan Veloso Saldanha, Matriculas UFF 
nº 6638-4 « SIAPE nº 307086-6, da unção de Chefe do Centro Cirúrgico du Coordenação Cirúgica do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº 23002 de 
05/03/06. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

HUNUH 

Portaria” 28424 de OS de setembro de 2000 

O REPLOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991] € o que consta do Processo nº 23069.077476/00- 
78, 

RESOLVE designar Márcio Carpi Malta, Professor Adjunto, código 060001, Matrículas 
Ud no 6883-7 e SIAPE nº 306703-2, para exercer a função pratilicada de Chefe do Centro C rúrgico da 
Coordenação Cirúrgica do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código 
EG-d. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
ENHAU



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 146 18/09/00 SEÇÃO H-PÁG. 04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, EM 13/09/00 

De acordo com os Decretos 2.794 ce 01/10/98 (ar.l0 $4º)e 94.664, de 2H07R7 Cc. ainda. a 
Resolução 163/95/CEP/UFF e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO o afastamento no Pais do seguinte Servidor: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES, lotado no Departamento de Odontotécnica. do Centro de Ciências Médicas. para cursar Doutorado em Odontologia ( Dentística), na Universidade de São Paulo/USP, com ônus CAPES, no periodo total de 1º de agosto de 2000 a 31 de julho de 2004 (Proc.23069. 030878/00- 18). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GARCSUEM 13/09/00 

De acordo com a Resolução 163/95/CEP, as Normas do PICDICAPES c tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO: a) a inferrupção do afastamento integral da Professora REJANY DOS SANTOS DOMINICK, ocupante do cargo de Professor Assistente | do Quadro Permanente da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). licenciada por motivo de afastamento do cônjuge, por prazo indeterminado, com lotação provisória no Departamento Sociedacte, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para realizar curso de Doutorado em Educação, na Universidade Estadual de Campinas — UNICAMP, SP, no pertodo de 05 de abril de 1999 a 02 de agosto de 1999, e h) a prorrogação do mesmo, de 29 de fevereiro de 2000 À 30 de junho de 2000), com bolsa da CAPES. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PUSH 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 49, 13 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.004270/00-00. 

RESOLVE fazer cessar a partir de 30/08/2000, os efeitos da DES/DP nº 167, de 26/08/99, que designou Joseane Tavares de Azeredo Silva, Matrículas UFF nº 11061-2 e SIAPE nº 3 H0229-6, para substituto Eventual do Chefe do Serviço de Psicologia da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HHBHA



  do O A A o o 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº Id6 18/09/00 SEÇÃO |1- PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE nº 50, 13 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegução de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de U2 de março de 1982 « conforme o que 

consta do Expediente nº 2 3069.0042 70/00-00. 

RESOLVE designar Edileusa Luiz da Silva Barbosa, Assistente em Administração, código 

063001, Matrículas UPE nº 6857-3 e SIAPE nº 307273-7, para Substituto Eventual do Cliefe do Serviço de 

Psicologia da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTH:RE 
Diretora do DI 

RUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES N.º 13 dell de setembro de 2000. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º13/00, de | 1 de setembro de 2000, do Senhor Diretor do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SUCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições leis, 

RESOLVE: 

|. Remover as servidoras ANA MARIA MOITA GONZAGA é VANIA PEREIRA LIMA , 

Técnicas em Assuntos Educacionais, da FACULDADE DI; EDUCAÇÃO para vo CENTRO DE ESTUDOS 

SOCIAIS APLICADOS ; 

2. Esta DEUS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CLS 

HEHHH


